
* SUA IMPORTANCIA E SIGNIFICACAO NO

CONTEXTO DA LEGISLACAO TRIBUTARIA

AULISTA RECURSO

OE DECISAO NAO UNANIME, POSTO

*

QUE O RECORRENTE NAO ESTORNOU O

?,RIBUTO APROPRIADO DE PAPEIS

EMITIDOS POR ESTABELECIMENTO

INEXIS• •NTE 86 INT. CJ.

, CONGELADOR

* PRODUTO CLASSIFICADO *A POSICAO

84.17, DA PORTARIA GB N.* 334/70,

MAS NAO AGASALHADO POR ISENCAO,

: POR DESTINAR DOMESTICO* SE A USO

PEDIDO DE RECONSIDERACAO DO

CONTRIBUINTE DESPROVIDO DECI

NAO UNANIME 81 E-1437 CJ.

CONSTRUCAO CIVIL
*

POR CONTA PROPRIA

* ALEGADO E NAO COMPROVADO

EXERCICIO DA ATIVIDADE DE EMPREITEIRO

DE STRUCAO CIVIL AUTOMANI-

IIADO DECISAO UNANME

89 E-1718 CJ.

:*

PARA RECUIRSO

-0 INTELIGENCIA DA LEGISLACAO

PERTINENTE PROCESSO RETIDO NA

UNIDADE FISCAL, POSSIBILITANDO, ASSIM,

A INTERPOSICAO DE RECURSO

EXTEMPORANEO APELO CONHECIDO, POR

EQUIDADE E PARCIA]MENTE PROVIDO,

NO MERITO DECISAO UNANIME

82 E-1452 CJ.

CORECAO MONETARIA

* EXIGENCIA A PARTIR DE 1-7-69 -

DEBITO CANCELADO, EM PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE, POR SER

ANTERIOR AQUELA DATA

: 79 E-462 C1*;

* IGNEIA CABFVEL SOMENTE A

PARDA DATA EM QUE O AIIM FOI

RATIFICADO PRELIMINAR ACOLHIDA

APELO PROVIDO DECISAO

UNA

NIME 88 E-1665 CJ.

CRDITO ACUMULADO

* EFEITO DO «VISTO» NA NOTA FISCAL

DE SUA TRANSFERENCIA APELO

DESPROVIDO DECISAO UNANIME

84 E-1538 OJ;

S EXISTENC4A, NO PROCESSADO, DE

IN4ICIOS SUFICIENTES PARA JUSTIFICAR

A CORRETA IMPUGNACAO FISCAL DO

TRIBUTO INDEVIDAMENTE TRANSFERIDO

PELO COMPRADOR APLO

DESPROVIDO DECISAO UNANIME

84 E-1544 CJ;

* INDEVIDA TRANSFERENCIA, PRATICADA

POR TERCEIRO, AO ARREPIO DO

DISPOSTO NO ART. 467, DO RICM AUTO

* MANTIDO DECISAO UNANIME

92 E-1778 CJ:

* LCEVANTAMENTO EM TRANSFERENCIA,

PARA PAGAMENTO DE MERCADORIAS

AUSENCIA DO EFEITO
HOMOLOGA-

TORIO (ART. 470, * 1.0, 2, DO RICII

QUE NAO AFETA O DESTINATARIO DE

BOA FE APELO PROVIDO
DECI

SAO NAO UNANIME 92 E-177* CJ;

* SUBSISTENTE ACUSACAO FISCAL DE

FALTA DE ESTORNO, POR EXPORTACOES

CUJAS CAMBIAIS NAO FORAM

LIQUIDADAS APELO DENEGADO
DE--

CISAO UNANIME 83 E-1524 CJ.

CREDITO DE EXPORTACAO

* APROPRIACAO ANTECIPADA PRO-

DIMENTO CONVALIDADO, MANTIDA,

APENAS, A MULTA DECISAO

UNANIME 89 E-1725 CJ:

* BENEFICIO SO LEGITIMADO DEPOIS DE

EFTIVADA A EXPORTACAO APELO

APENAS, A MULTA DECISAO

UNANIME - 89 E-1723 CJ;

* EXPORTACAO NAO REALIZADA,

DOLOSAMENTE APROPRIADO O TRIBUTO

ATRAVES DE DOCUMENTACAO FALSA -

APELO DESPROVIDO DECISAO

UNANIME 83 E-1522 CJ;

* FALTA DE LIQUIDACAO DA CAMBIAL,

A VISTA DE NIVELAMENTO DE CAMBIO

NAO ESTORNADO O CREDITO AUTO

SUBSISTENTE DECISAO UNANIME

87 E-1638 CJ;

* INDEVIDA APROPRIACAO, POR NAO SER

O EXPORTADOR ESTABELECIDO NESTE

ESTADO E NAO POSSUIR REGIME

ESPECIAL PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DO CONTRIBUINTE DESPROVIDO -

DECISAO NAO UNANIME

82 E-1486 CJ;

* OPERACES OCORRIDAS NA VIGENCIA

DA PORTARIA GB N.* 172/71,

CORRETAMENTE CALCULADO O INCENTIVO A

ALIQUOTA DE 12% AUTO

INSUBSISTENTE DECISAO UNANIME

85 E-1583 CJ;

ID.* TRIBUT INDEVIDAMENTE

APROPRIADO, POR NAO TER SIDO A

EXPORTACAO PROMOVIDA DIRETAMENTE DO

TERRITORIO PAULISTA PEDIDO DE

RECONSIDERACAO DO CINTRIBUINTE

DESPROVIDO DECISAO NAO

UNANIME 82 E-1505 CJ.

CRDITO DO TRIBUTO

* INDEVIDA APROPRIACAO, POR

EXPORTACAO NAO REALIZADA OPERACAO

EIVADA DE DOLO, FRAUDE E

SIMULACAO AIIM MANTIDO DECISAO

UNANIME 85 //QT. CJ.

CREDITO INDEVIDO

* CARACTERIZACAO APELO

DENEGADO DECISAO UNANIME

89 E-1727 CJ;

TRANSFERIDO FOI* CARACTRIZACAO QUE

POR CONTRIBUINTE QUE NAO O

POSSUIA, PARA PAGAMENTO DE

MATERIAS-PRIMAS FORNECIDA• APELO

DENEGADO DECISAO UNANIME

85 E-1569 CJ;

* CONFIGURACAO AUTO MANTIDO -

DECISAO UNANIME 88 E-1689 CJ;

* FALTA DE COMPROVACAO DE QUE AS

MERCADORIAS SAIDAS EFETIVAMENTE

RETORNARAM AO ESTABELECIMENTO -

AIIM MANTIDO DECISAO

UNANIME 88 E-1668 CJ;*

* FALTA DE ESTORNO ACAO FASCAL

AMMPA.RADA EM COMUNICADO DE

INSPETORIA SECCIONAL DE FISCALIZACAO

ANULACAO DO PROCESSADO
DE--

CISAO UNANIME 91 E-1761 CJ;

* FALTA DE ESTORNO DO TRIBUTO

APROPRIADO DE NOTAS FISCAIS FALSAS,

EMITIDATA POR FIRMA CONSIDERADA

FICTICIA, NOS TERMOS DO

COMUNICADO DEMAT-G N.* 1/77 - APELO

DESPROVIDO DECISAO UNANIME

87 INT. CJ:

* INFRACAO DECORRENTE DO

LANCAMENTO EM DUPLICATA NO REGISTRO DE

ENTRADA AIIM MANTIDO
DE-

CISAO UNANIME 85 E-1590 CJ;

* OPERACOES NAO ESCRITURADAS NO

REGISTRO DE ENTRADAS MAS

APURADAS NO LIVRO MODELO 9 E NA GIA

RESPECTIVA AUTO MANTIDO DE-

CISAO UNANIME 82 E-1506 CJ;

POSTULADA COMPENSACAOCRE• COM

DITOS LEGITIMOS, ADENDOS (E NOTAS
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PROVIDO DECISAO UNANIME

85 E-1597 CJ;

* D* DOCUMENTOSTRIBUTO APROPRIADO

CONSIDERADOS IDONEOS APELO

PARCIALMENTE PROVIDO, FIXADA A

PENALIDADE NO DISPOSITIVO

ADEQUADO DECIAO NAO UNANIME

, 90 E-1741 CJ;:

* TRIBUTO APROPRIADO DE

DOCUMENTOS FISCAIS DECLARADOS IDONEOS

APLICACAO DO PRINCIPIO DA

RESPONSABILIDADE AR-
OBJETIVA APELO

CIALMENTE PROVIDO, RECLASSIFICADA

A MULTA PARA O DISPOSITIVO

ADEQUADO DECISAO NAO UNANIME

* 90 E-1742 CJ;*

* TRIBUTO APROPRIADO DE NOTAS

FISCAIS EMITIDAS POR FIRMA DO RIO DE

JANEIRO * PEDIDO DE

RECONSIDECAORACAO DA REPRESENTACAO

PROVIDO DEOIS NAO UNANIME

82 E-1487 OJ,

CREDITO PRESUMIDO

* INDEVIDO LANCAMENTO, CONFERIPOR

BUINTE REGIME DE ESTIMATIVA,EM

E QUE ENCERROU ATIVIDADES, PARA

COMPENSAR SAIDAS ISENTAS RE-

CURSO EXTRAORDINARIO DESPROVIDO,

RESSALVADO AO FISCO NOVO

PROCEDIMENTO DECJSAO UNANIME

CROMACAO

* ATIVIDADE SUJEITA ORA AO ISS, ORA

AO ICM INSUSTENTAVEL

LEVANTAMENT FISCAL, POR NAO TER SIDO

DISTRIBUIDA A DIFERENCA

ENCONTRADA ENTRE AS OPERACOES TRIBUTADAS

E AS NAO TRIBUTADAS APELO

PROVIDO, CX)M A RESSALVA A NOVO

PROCEDIMENTO DECISAO UNANIME

85 E-I604 CJ.

COMO DEVE CONTADO* SER O PRE.ZO,

QUANDO OCORRE FRAUDE, DOLO OU

SIMULACAO - PRELIMINAR REPELIDA -

NOAPELO DESPROVIDO, MERITO

DECISAO UNANIME 88 E-1657 CJ;

* COMO SE CONTA O PRAZO, NO CASO

DE LEVANTAMENTO PEDIDO DE

REVISAO DO CONTRIBUINTE CONHECIDO

E, NO MERITO, DESPROVIDO

89 E-500 CR;

* INOCORRENCIA PRECEDIDO

DE NOTIFICAPELO DENEGADO,

NO MERITO DECISAO UNANIME

92 E-1790 CJ;

* INOCORRENCIA APELO REVISIONAL

DA FAZENDA PROVIDO, RESTABELECIDA

A DECISAO SINGULAR 90 E-522 CR;

* INOCORRENCIA - PEDIDO DE

RE'VISAO DA TIT-13 PROVIDO,

RESTABELECIDAS AS EXIGENCIAS FISCAIS

79 E-452 CR;

* INOCORRENCIA PRELIMINAR

BREJEIRADA APELO DESPROVIDO, NO

MERITO DECISAO NAO UNANIME

:*2 E-1785 CJ;

* INOCORRENCIA PRELIMINAR

REPELIDA - APELO DESPROVIDO, NO

MERITO DECISAO UNANIME

86 E-1629 CJ;

* INOCORRENCIA EM RELACAO A

PASSIVOS FICTICIOS DE EXERCICIOS

REMOTOS PRELIMINAR REPELIDA AUTO

MANTIDO - DECISAO UNANIME

86 E-1623 CJ;

INOCORRENCIA QUANTOLEVANTA• * A

MENTO ECONOMICO DO EXERCICIO DE


